
そういえば
今後返済が始まるけど
大丈夫かなぁ～？

自分のゾーンが判明したら、裏面の簡易チェックシートを
利用し、もう少し詳しく状況を把握しましょう！ 詳しくは

裏面へ!

令和5年5月以降、
順次「無利子期間」が終了します。

元金返済の「開始時期」に備えましょう。

NO

YES

YES

NO

YES

NO

Q1

直
近
３
か
月
間
で
手
元
資
金
は

増
え
て
い
そ
う
で
す
か
？

Q2

営
業
利
益
は
出
て
い
そ
う
で
す
か
？

資金…
収支…A

ゾーン

資金…
収支…B

ゾーン

資金…
収支…C

ゾーン

資金…
収支…D

ゾーン

セルフチェックシートであなたの現状が見えてくる!
まずは感覚で自分の位置（ゾーン）を確かめよう。

営
業
利
益

資金繰り状況（手元資金）

営業利益がプラスマイナス0

利益よりも借入返済や設備投資
の金額が大きいのでは？ゼロゼ
ロ融資の返済が始まる前に対策
を講じましょう。

D
ゾーン

今のところ順調に推移していま
す。ゼロゼロ融資の返済が始
まった後でも資金繰りに問題な
いか確認しましょう。

A
ゼロゼロ融資の返済に不安はあ
りませんか？返済が始まる前に
「収支」の改善が必要です。すぐ
に取り組みましょう。

B
ゾーン

一日でも早く、身近な人や金融
機関・当協会に資金繰り相談を
し、一緒に経営改善の道を探しま
しょう。

C
ゾーン ゾーン

無利子・無担保融資（ゼロゼロ融資）をご利用の方へ

ここが
望ましい
ゾーン

セルフチェック特設ページは
こちらから

たった2つの質問に答えるだけ！
簡単に自分のゾーンが
判定できます！



■直近3ヶ月の収支状況（簡易チェックシート）

■望ましい資金の流れ・イメージ

法人税等 3

設備投資 2

手元資金 2
税引き後利益 7税引き後利益 7

返済原資 8

800 1,000 1,200

時　期

2,500

900

1,600

700

500

400

2,000

800

1,200

700

500

0

1,000

300

700

700

500

▲500

5,500

2,000

3,500

2,100

1,500

▲100

売 上 高

原 価

粗 利 益

人 件 費

その他経費

営業利益

経常利益

R3.12 R4.1 R4.2 3ヶ月小計

300

300

300

800

500

500

300

200

1,000

1,000

300

200

1,800

1,800

900

1,200

（支援金）

営業外収益

営業外損失

手元資金

［記入例］ （単位：千円）

－

大事なところは「営業利益」が
プラスかマイナスかです。簡易チェックシートを利用し、

もう少し詳しく状況を把握しましょう！

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧

⑨

（①-②）

（③-④-⑤）

（⑥+⑦-⑧）

時　期

売 上 高

原 価

粗 利 益

人 件 費

その他経費

営業利益

経常利益

3ヶ月小計

（支援金）

営業外収益

営業外損失

手元資金 －

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧

⑨

（①-②）

（③-④-⑤）

（⑥+⑦-⑧）

返済が始まると
手元資金がギリギリかも・・

安心して事業を継続できるように
今のやり方を見直ししてみよう！

①売上高
   100

④人件費

②変動費（原価等） 30

⑤その他
   経費

③粗利
   70
   （①-②）

固定費
60

（④+⑤）

⑥営業利益
    10

   （③-④-⑤）

減価償却費 5
（⑤に含まれる経費の一つ）

簡易チェックシート Excel版
ダウンロード方法
石川県 保証協会 検索 Excel形式でダウンロードいただけます。

石川県信用保証協会トップページ セルフチェック特設ページ 簡易チェックシート


