6 后川県信用保証協会

無利子・無担保融資(ゼロゼロ融資)をご利用の方へ

令和5年5月以降、 順次「無利子期間」が終了します。 元金返済の「開始時期」に備えましょう。

セルフチェックシートであなたの現状が見えてくる! まずは感覚で自分の位置(ゾーン)を確かめよう。

そういえば 今後返済が始まるけど 大丈夫かなぁ~?



増えていそうですか?直近3か月間で手元資

Q1 YES NO 金は

Q2 営業利益は出ていそうですか?

NO -

資金… 🔘 収支…〇

資金…〇 収支…△

資金… △ 収支…〇

NO -

資金… △ 収支…△

一日でも早く、身近な人や金融 機関・当協会に資金繰り相談を し、一緒に経営改善の道を探しま しょう。

今のところ順調に推移していま す。ゼロゼロ融資の返済が始 まった後でも資金繰りに問題な いか確認しましょう。

営業利益

利益よりも借入返済や設備投資 の金額が大きいのでは?ゼロゼ 口融資の返済が始まる前に対策 を講じましょう。

ゼロゼロ融資の返済に不安はあ りませんか?返済が始まる前に 「収支」の改善が必要です。すぐ に取り組みましょう。

資金繰り状況(手元資金)

自分のゾーンが判明したら、裏面の簡易チェックシートを 利用し、もう少し詳しく状況を把握しましょう!



セルフチェック特設ページは こちらから

たった2つの質問に答えるだけ! 簡単に自分のゾーンが 判定できます!



簡易チェックシートを利用し、 もう少し詳しく状況を把握しましょう!

大事なところは「営業利益」が プラスかマイナスかです。

■ 直近3ヶ月の収支状況(簡易チェックシート)

「記入例] (単位:千円)

時 期	R3.12	R4.1	R4.2	3ヶ月小計
①売上高	2,500	2,000	1,000	5,500
② 原 価	900	800	300	2,000
③粗利益(1-2)	1,600	1,200	700	3,500
④人件費	700	700	700	2,100
⑤ その他経費	500	500	500	1,500
⑥ 営業利益 (3-4-5)	400	0	▲ 500	▲100
⑦ 営業外収益	300	500	1,000	1,800
(支援金)	300	500	1,000	1,800
8 営業外損失	300	300	300	900
9 経常利益 (⑥+⑦-⑧)	800	200	200	1,200
手元資金	800	1,000	1,200	_

時 期		3ヶ月小計
①売上高		
② 原 価		
3 粗利益		
④ 人 件 費		
⑤ その他経費		
6 営業利益 (3-4-5)		
⑦ 営業外収益		
(支援金)		
8 営業外損失		
9 経常利益 (⑥+⑦-⑧)		
手元資金		-

簡易チェックシート Excel版 ダウンロード方法

石川県 保証協会 〇検索

石川県信用保証協会トップページ ▶ セルフチェック特設ページ ▶

簡易チェックシート

-Excel形式でダウンロードいただけます。

■望ましい資金の流れ・イメージ

